reânuvtw~d&~re~~
8~rkf/J~

REQUERIMENTO N° 0147/2018
Data: 03 de maio de 2018

...•. _-------~
".C!!. '''''iNICIP,A,L DE MAL.,..cANDJPO RONDON

"(.vUdo e votado em~-º-.J~
. 'hl"',do o seguinte r.sultado.

1_~DAb!

')n Erno Hachmann· 1° Secretário

Senhor Presidente,

Ementa: apresenta o pedido para que o Prefeito do
Município de Marechal Cândido Rondon encaminhe
Ofício à Governadora do Estado do Paraná, reiterando
o pedido já apresentado por este Vereador e também
pelo Deputado Estadual José Carlos Schiavinatto,
visando a liberação de duas novas viaturas para a 2a

Companhia de Polícia Militar em Marechal Cândido
Rondon, sendo uma para ser utilizada na própria sede e
outra no Distrito Turístico de Porto Mendes, onde a Polícia
Militar mantem um Destacamento.

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia
do presente ao Prefeito Municipal, apresentando o pedido do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo encaminhe, com urgência, um Ofício à Governadora do
Estado do Paraná, assim como Deputado Estadual José Carlos Schiavinatto, pleiteando
a liberação de duas novas viaturas para a 2° Companhia de Polícia Militar em Marechal
Cândido Rondon.

O objetivo é receber novas viaturas para serem utilizadas, respectivamente,
na própria sede e outra no Distrito Turístico de Porto Mendes, onde a Polícia Militar
mantem um Destacamento. Neste último lugar, a situação é tão crítica que o veículo
anterior estragou e para não ficar sem, foi necessário emprestar uma viatura utilizada
no Município de Mercedes.

E considerando que o Município de Marechal Cândido Rondon tem fronteira
internacional, faz-se necessário a realização deste investimento para que a Polícia
Militar tenha condições adequadas de desempenhar sua missão de manter a ordem
pública, executando o policiamento extensivo a fim de assegurar o cumprimento da
Lei.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, estes
Vereadores ficam no aguardo do apoio de Vossas Senhorias no atendimento deste
pleito, permitindo assim que num curto espaço de tempo a 2° Companhia de Polícia
Militar receba os novos veículos, o que muito alegrará toda a comunidade rondonense.

CL~UDIO
Vereador